Die zweite Rede Montenigos vom 20. Juni ist für unseren Zusammenhang noch interessanter als die erste. Der Dominikaner ist hier nämlich gezwungen, auf Einwände und Rückfragen der Griechen einzugehen. Dieselben haben Schwierigkeiten nicht nur mit der Natur der vorgelegten Beweise¹⁸, sondern auch mit der näheren Bestimmung des päpstlichen Primats¹⁹. Affirmiert der vorgeschlagene Text im Hinblick auf die *ecclesia universalis* eine Art Ehrenprimat oder einen Jurisdiktionsprimat im strengen Sinn des Wortes²⁰? Die Auskunft des Dominikaners ist glasklar:

retur sive sit congregata vel non, habet ratione membrorum respectu Romani pontificis, et semper Romanus pontifex praeponitur ut caput membris.

¹⁴ Vgl. Mansi 52, 1210C, vgl. w. u. Anm. 184.

¹⁵ CF1 6, 233, 26: Cum omnes christiani in fide conveniant et convenire debeant, ipse ponitur doctor totius immaculatae fidei, propter privilegium concessum Petro, sequitur quod est doctor omnium christianorum.

¹⁶ Ebd. 234, 37: Ex hac probatione tria manifeste asserit (nämlich Agathon), primo quod pastus omnium ovilium sit commissus Petro et successoribus, secundo quod sedes apostolica numquam in aliqua erroris parte depressa est, sed semper mansit immaculata in fide, tertio quod tanta est eius auctoritas, quod universalis ecclesia et universae synodi semper fideliter secutae sunt et patres apostolici semper susceperunt eius apostolicam doctrinam, et quod illa verba *ut non deficiat fides tua* intelliguntur de sede apostolica et quia sit immunis ab haeresi ad confirmationem omnium fratrum tubantium in fide, ad ipsam sedem et Romanum pontificem pertinet. – Die nächste Inzise des Entwurfs *pascendam convocandi*, die Montenegro kommentiert, brauchen wir hier nicht zu berücksichtigen, da sie in den endgültigen Text nicht übernommen wurde. Über die Einberufungsgewalt des Papstes kam es zu keiner Einigung zwischen der Ost- und Westkirche. Einzelheiten hierzu bei H. J. Sieben, Griechische Konzils-idee zur Zeit des Florentinums, in: ThPh 65 (1990) 184–215.

¹⁷ Ebd. 235, 30: Sequitur *plenariam ... potestatem ...* Quod hoc sit, apparet verbo salvatoris Mathei XVI cap. quoad omnes causas indefinite et universaliter, cum dixit *dabo claves et quodcumque ligaveris*. Quod etiam sit plenaria quoad territoria et omnia supposita, apparet ex illa *pascite oves meas*, ex qua nullum suppositum excipitur.

¹⁸ Wir kommen hierauf in anderem Zusammenhang näher zu sprechen.

¹⁹ Ein dritter Complex ist das Konzilsberufungsrecht oder überhaupt das Verhältnis Papst/Konzil. Da es in der eigentlichen Definition nicht angesprochen wird und wir anderswo (vgl. Anmerkung 16) auf diesen Punkt eingegangen sind, lassen wir diese Frage hier unberücksichtigt.